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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Онкологические заболевания в настоящее время занимают одно из первых

мест в структуре смертности населения. Согласно данным международного

агентства по исследованию рака (IARC), ежегодно в мире регистрируются

300 000 новых случаев рака полости рта и 145 000 случаев ассоциированных с

ним летальных исходов. При этом большая часть пациентов находится в

трудоспособном возрасте (30-60 лет). Злокачественные опухоли полости рта и

ротоглотки среди всех опухолей человека составляют около 1,5% [2, 5-8].

Лечение данной когорты пациентов зачастую имеет инвалидизирующий характер

и как следствие снижается качество жизни пациентов. Данный факт определяет

социальную значимость проблемы [47].

Опухоли головы и шеи отличаются агрессивностью течения, так как в

большинстве случаев пациент обращается за специализированной медицинской

помощью уже с запущенной стадией опухолевого процесса. К сожалению,

смертность от рака полости рта остается высокой (60-70%), несмотря на все

усилия врачей. Стандартные методики хирургического лечения данной патологии

являются крайне травматичными, равно как и число послеоперационных

осложнений, многие из которых представляют собой прямую угрозу жизни

пациентов и снижение качества жизни.

Показатели однолетней общей выживаемости после проведенного

стандартного хирургического лечения остаются низкими, что ставит под

сомнение целесообразность травматичных, инвалидизирующих вмешательств.

Обращает на себя внимание стабильность показателей смертности: они остаются

неизменными в течение всего последнего десятилетия [13-18]. Это можно

объяснить быстрым ростом и ранним прогрессированием после комплексного

лечения злокачественных новообразований полости рта и ротоглотки.
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Существующие методы лечения обладают низкой эффективностью,

вследствие чего опухоли ротовой полости часто имеют рецидивирующий

характер. Это влечет за собой дополнительный комплекс лечебных процедур, в

виде повторных оперативных вмешательств. Травматичные оперативные

вмешательства на органах полости рта препятствуют социальной и

психологической адаптации больных и в конечном итоге приводят к неуклонному

снижению качества их жизни. Все вышеперечисленное способствует поиску

новых алгоритмов, позволяющих сделать жизнь пациентов более полноценной

[1, 10].

Исследователи занимаются поиском новых решений данной проблемы уже

давно. Такой показатель как качество жизни пациентов играет важную роль после

проведенного комбинированного лечения. Иногда предлагаются нестандартные

варианты лечения больных раком слизистых оболочек ротовой полости [81].

Большинство специалистов используют классические схемы лечения

пациентов с опухолями полости рта. Вновь возник интерес к методам лечения с

использованием различных хладагентов, впервые разработанным еще в середине

XIX в. [80-89, 93]. Современный уровень развития науки и техники позволяет

создать высокотехнологичные приборы, с помощью которых можно осуществлять

воздействие на опухоль не подвергая пациента инвалидизации. Стало возможным

техническое применение жидкого азота и создание установок, имеющих высокую

хладопроизводительность и обеспечивающих подачу жидкого азота в

специальные зонды. С их помощью можно выполнить пункционное воздействие,

разрушающее опухолевый очаг. Данная методика носит ярко выраженный

инновационный характер [110].

В последние годы на базе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России была разработана методика пункционной криодеструкции с

использованием медицинской криотерапевтической системы, которая

предполагает доставку хладагента в опухолевый очаг при помощи криозондов

различного диаметра. Преимуществами метода пункционной криоабляции

является техническая простота, малоинвазивность, минимальная кровопотеря,
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органосохранность. В полости рта с особенно интенсивным кровообращением,

сложной топографией функционально значимых органов возможность

применения новой технологии требует специального изучения. Применение

криодестукции в полости рта требует оборудования, обладающего следующими

возможностями: источник холода должен быть небольшим и достаточно

маневренным. Он должен быть управляемым до такой степени, чтобы отдельные

участки можно было заморозить, не повредив близлежащие структуры. Скорость

оттаивания должна быть контролируемой. Оборудование должно быть оснащено

термопарой, чтобы хирург мог легко определить температуру на поверхности

опухолевой ткани [52].

Криовоздействие не может быть единственным методом лечения пациентов

с опухолью полости рта. Оно обязательно требует последующей химиолучевой

терапии. При этом сложно понять, что именно оказало противоопухолевое

воздействие – химиолучевая терапия или пункционная криодеструкция. Успех

лечения данной когорты пациентов напрямую зависит от локализации первичной

опухоли, наличие или отсутствие регионарных метастазов, степень

дифференцировки опухоли и от самой методики криодеструкции. В лечении рака

полости рта чаще используется пункционная криоабляция [4].

Большим преимуществом криоабляции является возможность ее

использования у больных с локализованными формами опухоли полости рта (Т1-

2), так как лечение будет носить органосохраняющий характер. После обширной

резекции по стандартной хирургической методике качество жизни пациента будет

сильно снижено. При кридеструкции же осуществляется направленное

воздействие на опухолевый очаг и тем самым становится возможным избежать

излишней операционной травмы и ее последствий. Нельзя не сказать, что

процедура криодеструкции позволяет снизить частоту осложнений, как ранних

так и поздних. Криодеструкция – безопасный, органосохранный, простой в

исполнении и относительно недорогой метод лечения опухолей полости рта.
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Степень разработанности темы исследования

Вопросы лечебной тактики в отношении злокачественных новообразований

у пациентов с плоскоклеточным раком полости рта в настоящее время

продолжает изучаться различными научными группами. Существующие методы

лечения обладают низкой эффективностью, вследствие чего опухоли ротовой

полости часто имеют рецидивирующий характер. Это влечет за собой повторные

оперативные вмешательства. Перечисленные факторы препятствуют социальной

и психологической адаптации больных и в конечном итоге приводят к

неуклонному снижению качества их жизни. Все вышеперечисленное

способствует поиску новых алгоритмов, позволяющих сделать жизнь пациентов

полноценнее [1, 10].

Исследователи занимаются поиском новых решений данной проблемы уже

давно. Такой показатель как качество жизни пациентов играет важную роль после

проведенного комбинированного лечения. Иногда предлагаются нестандартные

варианты лечения больных раком слизистых оболочек ротовой полости [81].

В последние годы на базе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России была разработана методика пункционной криодеструкции с

использованием медицинской криотерапевтической системы, которая

предполагает доставку хладагента в опухолевый очаг при помощи криозондов

различного диаметра. Преимуществами метода пункционной криоабляции

является техническая простота, малоинвазивность, минимальная кровопотеря,

органосохранность. Применение криодестукции в полости рта требует

оборудования, обладающего следующими возможностями: источник холода

должен быть маневренным. Он должен быть управляемым до такой степени,

чтобы отдельные участки можно было заморозить, не повредив близлежащие

структуры. Скорость оттаивания должна быть контролируемой. Оборудование

должно быть оснащено термопарой, чтобы хирург мог легко определить

температуру на поверхности опухолевой ткани [52].
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Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов со злокачественными

новообразованиями полости рта при помощи методики пункционной

криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией.

Задачи исследования

1. Оценить состояние функций глотания, артикуляции в послеоперационном

периоде после пункционной криодеструкции и стандартного хирургического

лечения у пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта

(сT1-4No-2Mo).

2. Изучить частоту ранних и поздних послеоперационных осложнений при

лечении пациентов методом пункционной криодеструкции в сравнении со

стандартным хирургическим лечением.

3. Провести анализ показателей и факторов, влияющих на общую выживаемость

и безрецидивную выживаемость в группе пациентов, получивших

комбинированное лечение с использованием пункционной криодеструкции в

сочетании с химиолучевой терапией.

4. Провести сравнительный анализ качества жизни после пункционной

криодеструкции и стандартного хирургического лечения у пациентов со

злокачественными новообразованиями полости рта (сT1-4No-2Mo).

Научная новизна исследования

1. Проведена оценка ранних и поздних послеоперационных осложнений, общей

и безрецидивной выживаемости, качества жизни после проведенного

комбинированного лечения с использованием пункционной криодеструкции в
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комбинации с химиолучевой терапией у пациентов со злокачественными

новообразованиями полости рта (сT1-4No-2Mo).

2. Определены группы больных со злокачественным новообразованием полости

рта, которым предпочтительно выполнять пункционную криодеструкцию с

последующей химиолучевой терапией для достижения высокого уровня

качества жизни.

3. Предложена оригинальная методика выполнения пункционной

криодеструкции опухолей полости рта в сочетании с химиолучевой терапией

(патент на изобретение № 2709549, Бюллетень №35 от 18.12.2019 г.: «Способ

лечения местно-распространенных злокачественных новообразований

полости рта и ротоглотки»).

Научно-практическая значимость исследования

В результате проведенной работы была дана комплексная оценка метода

пункционной криодеструкции у пациентов со злокачественными опухолями

полости рта, что позволило снизить частоту ранних и поздних

послеоперационных осложнений, улучшить качество жизни пациентов, достичь

высокого уровня общей и безрецидивной выживаемости.

Разработана методика пункционной криодеструкции, которая позволяет

улучшить качество жизни пациентов со злокачественными новообразованиями

полости рта в сравнении со стандартным хирургическим лечением в сочетании с

химиолучевой терапией. Уточнены методические алгоритмы выполнения

пункционной криодеструкции у больных с плоскоклеточным раком слизистой

оболочки полости рта. Предложено сочетание химиолучевой терапии в

комбинации с пункционной криодеструкцией.

Результаты исследования опубликованы в научных работах, внедрены и

используются в практической и научно-исследовательской деятельности

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Методология и методы исследования
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Материалом исследования послужили данные обследования, лечения и

динамического наблюдения 60 (100%) больных раком слизистой оболочки

полости рта с 2015 года по 2019 год. В исследование включены проспективные

данные 30 пациентов, которым в качестве первичного лечения опухоли полости

рта была выполнена малоинвазивная, органосохраняющая операция в объеме:

пункционной криодеструкции с последующей химиолучевой терапией.

Контрольную группу составили пациенты, которым в качестве первичного

лечения опухоли полости рта было выполнено хирургическое лечение по

стандартной хирургической методике с последующей химиолучевой терапией.

Дана комплексная оценка метода пункционной криодеструкции опухоли полости

рта.

Методологическая часть исследования включала в себя изучение

литературных данных по лечебной тактике пациентов с плоскоклеточным раком

слизистой оболочки полости рта, а также методологии пункционной

криодеструкции у данной группы больных. На основании полученных данных

был составлен план диссертационного исследования. В ходе проведения

исследования были систематизированы результаты, обоснованы выводы и

практические рекомендации. В соответствии с полученными результатами были

выявлены достоинства и недостатки пункционной криодеструкции в сочетании с

химиолучевой терапией у больных с плоскоклеточным раком слизистой оболочки

полости рта сT1-4No-2Mo.

Положения, выносимые на защиту

1. Пункционная криодеструкция в сочетании с химиолучевой терапией –

инновационный органосохраняющий метод лечения опухолей полости рта,

который обеспечивает надежный локальный контроль первичной опухоли

полости рта (сT1-4No-2Mo).

2. Показатели общей и безрецидивной выживаемости достоверно не отличаются

при применении методики пункционной криодеструкции в сочетании с
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химиолучевой терапией и стандартного хирургического лечения в сочетании с

химиолучевой терапией.

3. Методика пункционной криодеструкции достоверно снижает частоту ранних и

поздних послеоперационных осложнений, улучшает качество жизни по

сравнению со стандартным хирургическим лечением у пациентов со

злокачественными новообразованиями полости рта.

Степень достоверности и апробации результатов

Представленные в диссертационной работе теоретические положения и

методологические подходы являются результатом анализа самостоятельного

научного исследования. Использованные критерии включения и исключения для

отбора пациентов в исследование, проспективный дизайн исследования,

использование современных методов исследования, правильность групп

сравнения и статистического анализа данных на основе принципов доказательной

медицины свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

В основную группу вошли 30 пациентов, которые получили

специализированное комбинированное лечение с использованием методики

малоинвазивной пункционной криодеструкции с последующей химиолучевой

терапией. Для соответствия основной и контрольной групп в контрольную группу

было отобрано 30 пациентов. В контрольную группу вошли пациенты, которые

получили специализированное комбинированное лечение с использованием

стандартной хирургической методики с последующей химиолучевой терапией.

В исследование включались пациенты с клинической стадией сT1-4No-2Mo,

с морфологической верификацией опухоли полости рта – плоскоклеточный рак.

Основные положения диссертационного исследования доложены и

обсуждены на IV Петербургском международном форуме «Белые ночи – 2018»

(Санкт-Петербург, 5-8 июля 2018 г.); V Петербургском международном форуме

«Белые ночи – 2019» (Санкт-Петербург, 20-23 июня 2019 г.); «Золото «Белых

ночей» Криогенные технологии в онкологии (Санкт-Петербург, 8 сентября
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2020 г.); VII Петербургском международном форуме «Белые ночи – 2021» (Санкт-

Петербург, 21-27 июня 2021 г.).

По теме диссертации автором исследования опубликовано 6 статей из них 3

в изданиях, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

По теме диссертации получен патент на изобретение № 2709549 «Способ

лечения местно-распространенных злокачественных новообразований полости

рта и ротоглотки». Дата государственной регистрации в государственном реестре

изобретений Российской Федерации 18 декабря 2019 г. Срок действия

исключительного права на изобретение истекает 25 декабря 2038 г. Бюллетень

№35 от 18.12.2019 г.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены (акт внедрения от 14.12.2021) в

практическую деятельность хирургического отделения опухолей головы и шеи

федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии на всех этапах

процесса в получении аналитического материала, апробации результатов

исследования, обработке и интерпретации данных, подготовке основных

публикаций по выполненной работе. Автор диссертационной работы принимал

участие в проведение хирургического радикального лечения больных со

злокачественными новообразованиями слизистой оболочки полости рта (языка,

слизистой оболочки щеки, нижней губы и дна полости рта), осуществлял

послеоперационное ведение и наблюдение за больными. Проводил совместно с

патоморфологами анализ операционного и биопсийного материалов, изучил
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данные динамического наблюдения за пациентами. На всех этапах участвовал в

выполнении пункционной криодеструкции, овладел методикой выполнения

пункционной криодеструкции опухоли полости рта.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Основные результаты работы, научные положения и выводы, описанные в

диссертационной работе, соответствуют п. 4 паспорта специальности 3.1.6 –

онкология, лучевая терапия (Дальнейшее развитие оперативных приемов с

использованием всех достижений анестезиологии, реаниматологии и хирургии).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 125 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 4 глав (Обзор литературы, Материал и методы, Методика собственного

исследования, Результаты), Заключения, Выводов, Практических рекомендаций,

Списка литературы, включающего 72 отечественных и 95 зарубежных источников

и Приложения. Работа иллюстрирована 27 рисунками и содержит 27 таблиц.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Опухоли полости рта: современное представление

1.1.1 Специфика злокачественных новообразований полости рта

и их классификация

Ежегодно в мире регистрируется 550 000 новых случаев плоскоклеточного

рака головы и шеи и 380 000 случаев летальных исходов, вызванных раком

головы и шеи. Согласно данным международного агентства по исследованию

рака (IARC), ежегодно в мире регистрируются 300 000 новых случаев рака

полости рта и 145000 случаев ассоциированных с ним летальных исходов. Риск

возникновения рака полости рта повышается с возрастом и диагностируется в

большинстве случаев у пациентов старше 50 лет, а основными факторами риска

являются курение табака и употребление крепких алкогольных напитков.

Локализация в области головы, близость головного мозга и важнейших

органов дыхания и кровообращения диктуют ограничения в числе хирургических

доступов к опухолям полости рта. Такие ограничения составляют главную

специфику рассматриваемых нозологий. Они же заставляют вести поиск новых

способов помощи пациентам, чему и посвящено настоящее исследование [102].

В подавляющем большинстве случаев (90-95%) ЗНО полости рта

представлены плоскоклеточным раком [47, 99, 102]. По гистологической картине

выделяют ороговевающую и неороговевающую формы плоскоклеточного рака

полости рта. Большое значение имеет степень дифференцировки: менее

дифференцированные формы обычно характеризуются более агрессивным

течением [6, 7, 19, 26-29, 78].
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Классификация опухолей, выделение их форм и подвидов преследует в

конечном счете главную цель – определение стратегии и тактики лечения


[…]


позиции. При этом злокачественные новообразования полости рта отличаются

агрессивностью и часто дают метастазы в прилегающих лимфоузлах, но в

подавляющем большинстве случаев обнаруживают себя лишь тогда, когда уже

поражена обширная область лица и шеи. Всего этого было бы достаточно для

объяснения причин высокой смертности от рака органов полости рта, но есть и

еще одно немаловажное обстоятельство: высокая травматичность операций в

процессе лечения опухолей данной локализации.

К резекции в процессе лечения злокачественного новообразования полости

рта приходится прибегать тем чаще, чем хуже поддается раннему обнаружению

та или иная опухоль. К сожалению, в заболеваемости злокачественным

новообразованием полости рта имеется тенденция к поздней обращаемости

пациентов к врачу, заболевание часто протекает бессимптомно или постановка

диагноза затрудняется сопутствующими заболеваниями. Соответственно, на

III-IV стадиях болезни врачи просто вынуждены осуществлять оперативное

вмешательство. Поскольку опухоль к этому времени обычно имеет

распространенный характер, постольку редкое вмешательство обходится без

осложнений, лечение которых может растянуться на весь период безрецидивной

выживаемости. Исходя из этого, можно констатировать, что для большинства

больных, обратившихся в специализированные клиники по поводу рака

слизистых оболочек полости рта привычная жизнь на этом и заканчивается. Люди

вполне трудоспособного возраста теряют способность к труду. За достаточно

краткий срок жизни, отмеренный больным, перенесшим оперативное
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вмешательство в ходе лечения ЗНО полости рта, они не успевают пройти

социально-психологическую адаптацию. Как у самих пациентов, так и у всех их

близких резко снижается качество жизни.

Поэтому врачи не прекращают поиски способов снижения травматизма

операций. Без этого какое-либо улучшение самоощущения пациентов

представляется абсолютно невозможным. Пусть для лечения распространенного

рака требуется радикальная резекция. Но можно попытаться сделать ее более

щадящей. На это и были направлены наши усилия в ходе выполнения данного

исследования.

При лечении местно-распространенного рака полости рта использование

комбинированного метода получило наибольшее признание. В большинстве

случаев распространённость опухолевого процесса ограничивает выполнение

органосохраняющих видов хирургического вмешательства на органах полости

рта, и больным выполняется обширные, калечащие операции. Такого рода

операции влекут за собой нарушение дыхания, речи и как следствие становится

инвалидизация и коммуникативная изоляция большого числа лиц

трудоспособного возраста, потому что невозможность речевого общения

порождает комплекс сложных психоэмоциональных и нервно-психических

отрицательных чувств, отягощающих состояние больного не меньше, чем

наличие самой опухоли.

В настоящее время достижение высокого онкологического результата – это

только один компонент лечения. Другой важной задачей являются реабилитация

и социальная адаптация больных, нуждающихся в восстановлении утраченных

функций. Приоритетным направлением современной онкологии становится

разработка малоинвазивных методов лечения и внедрение новых методических

подходов к органосохраняющим операциям, направленных на улучшение

качества жизни больных. Качество жизни воспринимается человеком

индивидуально и выражается в субъективной оценке собственных чувств,

переживаний, независимо от объективных изменений состояния здоровья,

которые оценивает врач.

101

Опираясь на опыт, накопленный в ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России, нам удалось разработать способ лечения

злокачественных новообразований полости рта при помощи пункционной

криодеструкции, позволяющий снизить травматизм операций по поводу опухолей

полости рта. Наша методика предполагает использование медицинской

криотерапевтической системы, позволяющей подводить к опухолевому очагу

криозонды различного размера. В условиях затрудненных доступов к

пораженным органам полости рта использование криозондов (к тому же

достаточно простых в обращении) можно считать своего рода прорывом, т.к. при

криоабляции обеспечивается сохранность функций оперируемых органов.

Это является основным условием малоинвазивности операций что, в свою

очередь, обеспечивает улучшение качества жизни пациентов.

Преимуществами разработанного способа пункционной криодеструкции в

сочетании с последующей химиолучевой терапией является его простота по

сравнению со стандартными способами хирургического лечения. Он не требует

дополнительных разрезов на лице и рассечения нижней челюсти, приводящих к

грубым косметическим дефектам, способствует более быстрому заживлению

послеоперационной раны.

Известно, что ни одна методика борьбы со злокачественными опухолями не

обходится без осложнений. В рамках данного исследования был проведен

сравнительный анализ осложнений в послеоперационном периоде у больных,

прооперированных по стандартному протоколу и в соответствии с разработанным

нами методом. Было отмечено, что больные основной группы наблюдения

(т.е. перенесшие криоабляцию) восстанавливались быстрее и наблюдается

меньшее количество послеоперационных осложнений. В целом, сравнительный

анализ непосредственных результатов лечения в сформированных двух группах

пациентов выявил положительный эффект использования нового способа

хирургического лечения местно-распространенного рака полости рта.

Таким образом, разработанный способ криохирургического воздействия при

местно-распространенном раке полости рта позволяет достичь лучших
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результатов по сравнению со стандартными хирургическими вмешательствами,

что подтверждается снижением частоты ранних и поздних хирургических

осложнений, а также сохранением жизненно важных функций органа.

Вышеизложенное обеспечивает раннюю реабилитацию больных.

Однако результативность лечения складывается в первую очередь из таких

составляющих, как общая выживаемость, однолетняя безрецидивная

выживаемость и лишь затем – качество жизни больных. Последний из

перечисленных показателей у группы пациентов, перенесших криодеструкцию

опухолей, резко выше, чем у тех, кого лечили по стандартной методике.

Необходимо повысить управляемость криозондов, найти способы контроля

воздействия холодом, добиться того, чтобы результат криодеструкции по

показателям общей выживаемости не уступал обычным хирургическим

вмешательствам. С этой целью нужно продолжить исследования механизмов

криовоздействия на ткани, поскольку в этой области остается очень много

неясного, и совершенствовать технологическую базу криохирургии. Не стоит

забывать и про криорезистентность опухолевой ткани, существование которой

было показано в нашем исследовании (клинический пример 3). Для установления

причин возникновения криоустойчивости необходима большая выборка

пациентов с данной нозологией.

Больной должен быть информирован обо всех преимуществах и

недостатках метода криоабляции и реконструктивно-пластической хирургии,

принимать самостоятельное решение какую методику выбрать. К такому выводу

нас подтолкнула комплексная оценка метода пункционной криодеструкции,

показатели общей и безрецидивной выживаемости после комплексного лечения

данной когорты пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Пункционная криодеструкция дает полную реабилитацию функции речи у

43,5% пациентов, глотания у 76,5% пациентов, тогда как в группе с

применением стандартной хирургической методики восстановление функции

речи отмечено у 20% пациентов, глотания у 36,7% пациентов (p<0,05).

2. Использование пункционной криодеструкции опухолей полости рта снижает

частоту ранних и поздних послеоперационных осложнений по сравнению со

стандартным хирургическим лечением: с 59,7% до 40,3% (p=0,03) и с 64,4%

до 35,6% (p=0,038).

3. Общая одногодичная выживаемость и безрецидивная одногодичная

выживаемость у пациентов которым была выполнена пункционная

криодеструкция в сочетании с химиолучевой терапией по сравнению со

стандартным хирургическим лечением с последующей химиолучевой

терапией составила 63% против 73% (p=0,304) и 80% против 83,3% (p=0,618).

4. Прогностическими факторами, влияющие на показатель общей

выживаемости у пациентов со злокачественными опухолями слизистой

оболочки полости рта которым была выполнена пункционная криодеструкция

в сочетании с химиолучевой терапией, являются локализация первичной

опухоли в ретромолярной области (HR=1,484 [0,318 – 6,92], p=0,039) и

боковой поверхности языка (HR=0,117 [0,025 – 0,553], p=0,007).

5. Прогностическими факторами, влияющие на показатель безрецидивной

выживаемости у пациентов со злокачественными опухолями слизистой

оболочки полости рта после пункционной криодеструкции с последующей

химиолучевой терапией являются распространенность опухолевого процесса

соответствующей стадии cT4N0M0 (HR=6,6 [0,583 – 26,9], p=0,127) и

умеренная дифференцировка опухоли слизистой оболочки полости рта

(HR=0,180 [0,0033 – 0,985], p=0,048).
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6. При анализе качества жизни у пациентов с плоскоклеточным раком полости

рта после пункционной криодеструкции было выявлено улучшение качества

жизни по опроснику EORTC - QLQ-H&N35 по сравнению со стандартным

хирургическим лечением (р<0,05).

7. Применение пункционной криодеструкция в сочетании с последующей

химиолучевой терапией у пациентов с местно-распространенным

плоскоклеточным раком полости рта позволяет достичь лучшего локального

контроля над заболеванием по сравнению со стандартным хирургическим

лечением в сочетании с химиолучевой терапией (местный рецидив в группе

пункционной криодеструкции был у 1 пациента (3,3%), в группе стандартного

хирургического лечения у 4 пациентов (13,3%)).

105

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью улучшения функциональных результатов лечения пациентов с

плоскоклеточным раком полости рта стадии сT1-4No-2Mo, может быть

предложена пункционная криодеструкция с последующей химиолучевой

терапией в качестве метода выбора.

2. Для определения радикальности пункционной криодеструкции у пациентов с

плоскоклеточным раком полости рта стадии сT1-4N0-2M0 рекомендован

интраоперационный ультразвуковой и температурный мониторинг в зоне

воздействия.

3. У пациентов со злокачественными опухолями слизистой оболочки полости

рта при планировании выполнения пункционной криодеструкции опухоли с

последующей дистанционной лучевой терапией в сочетании с химиотерапией

рекомендовано учитывать локализацию, степень распространённости, тип

роста и дифференцировку первичной опухоли. Предпочтение следует

отдавать пациентам с локализацией первичной опухоли в области свободной

части языка и высокой или умеренной степенью дифференцировки.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Криогенный метод лечения больных с местнораспространенными формами

плоскоклеточного рака полости рта в совокупности с новыми диагностическими

возможностями и применением современного криогенного оборудования показал

эффективность в лечении пациентов с плоскоклеточным раком полости рта

стадии сT1-4No-2Mo. Перспективой разработки данной темы может быть

дальнейшее изучение пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой

терапией с радикальной и паллиативной целью у пациентов с распространенным

опухолевым поражением с целью улучшения общего состояния, качества и

продолжительности жизни, показателей общей и безрецидивной выживаемости,

течения послеоперационного периода.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПЧ – вирус папилломы человека

Гр – Грей

ЗНО – злокачественное новообразование

КЖ – качество жизни

КТ – компьютерная томография

ЛУ – лимфатический узел

МКС – медицинская криотерапевтическая система

МРТ – магнитно-резонансная томография

МТС – метастаз

ОФЭКТ-КТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

совмещенная с компьютерной томографией

РОД – разовая очаговая доза

СОД – суммарная очаговая доза

УЗИ – ультразвуковое исследование

EORTC – European organization for research and treatment of cancer

HR – Hazard Ratio
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