ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Доктора медицинских наук профессора Ханевича Михаила Дмитриевича на диссертационную работу Артемьева Семена Сергеевича «Возможности малоинвазивных криогенных технологий в лечении пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 — онкология, лучевая терапия.

Актуальность темы диссертации

Актуальность диссертационного исследования С.С. Артемьева состоит в первую очередь в том, что он одним из первых в России обобщил клинический материал и показал эффективность использования малоинвазивных криогенных технологий в лечении пациентов со злокачественными заболеваниями полости рта. В своей работе он применил метод пункционной криодеструкции. Это новый технологический подход к лечению опухолей холодом, который в значительной степени эффективнее плоских и конусовидных криоаппликаторов. Диссертационная работа С.С. Артемьева расширила возможности криовоздействия на опухоли полости рта, показала безопасность метода для прилежащих структур, а также создала предпосылки для использования криозондов в лечении опухолей других локализаций. Кроме того следует отметить, что не во всех случаях предоставляется возможность выполнить радикальное удаление опухоли с замещением дефекта реконструктивно-пластической операцией. Особенно это касается лиц старческого возраста с наличием хронических заболеваний со стороны жизненно-важных органов и систем организма, которые в целом и определяют тяжесть состояния больных. Таким образом выполненная работа актуальная как в научном, так и практическом плане.

Научная новизна

Автором разработана технология криовоздействия на опухолевую ткань у больных со злокачественными новообразованиями полости рта. Доказана эффективность комбинированного лечения с использованием пункционной криодеструкции в комбинации с химиолучевой терапией. Изучена причина местных и регионарных рецидивов после применения пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией. Определены группы больных, которым предпочтительно выполнение последовательных лечебных манипуляций – в начале криодеструкция, а в последующем химиолучевая терапия.

Научно-практическая значимость работы

Изучены возможности криогенного лечения у пациентов с местнораспространенными опухолями слизистой оболочки полости рта. Проведенный анализ позволил установить эффективность и безопасность криогенного лечения в случаях местнораспространенного плоскоклеточного рака полости рта. Кроме того, диссертант показал, что трехмерное определение границ опухоли, со стереотаксическим планированием и непрерывный мониторинг процедуры, обеспечивает радикальность криогенного вмешательства и хороший локальный контроль. Научные положения, выводы и практические рекомендации данной диссертационной работы аргументированы, обоснованы и статистически достоверны. Выводы и практические рекомендации основаны на содержании работы. Основные положения работы имеют не только научное и практическое значение, но и могут быть рекомендованы для использования при лечении больных злокачественными опухолями полости рта.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертация изложена на 130 страницах машинописного текста, состоит из введения, 4 глав (обзор литературы, материалы и методы, методика собственного исследования, результаты), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 72 отечественных и 95 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 27 рисунками и содержит 27 таблиц.

В первой главе представлен обзор научной литературы, в котором автором последовательно излагаются взгляды исследователей на проблему лечебной тактики в отношении больных с плоскоклеточным раком полости рта. Представлены данные по реабилитации и оценке качества жизни. В главе 1.2 описано применение криогенных технологий в лечении рака полости рта, однако излишне много внимания уделено таким фундаментальным вопросам как: определение криохирургии, основные понятия криобиологии, механизмам сосудистого и иммунного повреждения.

Сжато представлен материал данных по криохирургической аппаратуре, применяемой при лечении опухолей головы и шеи, кроме того имеются случайные погрешности. В обзоре литературы в ряде случаев после заключения о мнении авторов, авторы не отражены в списке литературы. В то же время после фразы (стр. 15) «менее дифференцированные формы характеризуются более агрессивным течением», дается ссылка на 8 авторов.

Не приняты в научной литературе выражения:

Стр 32: «повреждает деликатные клеточные структуры»

Стр 33: «иных тканевых компонентов»

Стр. 17: «несмотря на злокачественный хирургически рост, хирургическое лечение не применимо».

Во второй главе представлен клинический материал и методы исследования. В период с 2015 по 2019 год специализированное лечение получили 60 пациентов. По 30 человек в основной и контрольной группах. В обеих группах пациентов были соблюдены онкологические принципы лечения, которые соответствуют национальным рекомендациям. Разница в лечении состояла в том, что в контрольной группе использовался хирургический метод лечения, а в основной осуществлялось криовоздействие на опухолевую ткань. По локализации и распространенности опухолевого процесса обеих групп пациенты вполне сопоставимы.

В третьей главе дается методика применения криохирургических технологий в лечении опухолей полости рта. Автор вполне оправдано обосновывает выполнение МРТ с контрастированием зоны предполагаемой операции, что позволяет заранее знать объем опухоли, а технология введения криозондов под УЗИ контролем даёт возможность охвата зоной заморозки всей опухоли. Описана методика непосредственного воздействия холода на опухолевую ткань. Приведенные примеры клинических наблюдений, прекрасно иллюстрированы, что даёт полное представление о возможных вариантах криодеструкции. Морфологические исследования крионекроза в значительной степени дополнили и объективизировали методику.

Четвертая глава содержит анализ результатов исследования. Большое место отведено ближайшим и отдаленным результатам лечения основной и контрольной группы больных. Убедительно показано, что использование пункционной криодеструкции снижает частоту, как ранних, так поздних послеоперационных осложнений. При этом она даёт возможность добиться полной реабилитации функций. Безрецидивная одногодичная выживаемость у пациентов обеих групп была одинаковой (80-83%). При этом одногодичная выживаемость пациентов после криодеструкции опухоли составила 63%.

В заключении представлены основные итоги выполненной работы. При этом подчеркнуто, что реабилитация и социальная адаптация больных после проведения лечения с помощью криозондов значительно выше, чем у больных получивших специальное хирургическое лечение.

Выводы диссертации объективны, достоверны и полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования. Некоторые из практических рекомендаций не в полной мере отражают результаты проведенных исследований. Они скорее носят информационный характер.

Вопросы к диссертанту:

1. Когда бы Вы рекомендовали прибегать к криохирургическому лечению, а когда к стандартному хирургическому методу? Что больше всего может повлиять на выбор метода лечения?
2. Какая кратность процедур должна быть выполнена для получения полного ответа на криовоздействие? От чего это зависит?
3. Какие осложнения следует ожидать при проведении криодеструкции?

Заключение

Представленная диссертация Артемьева Семена Сергеевича на тему: «Возможности малоинвазивных криогенных технологий в лечении пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта» по объему проведенного исследования и научной новизне полученных автором результатов соответствует критериям «Положения о порядке присуждения ученых полностью степеней» утвержденного постановлением правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024 и от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Артемьев Семен Сергеевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 - онкология, лучевая терапия.

Заведующий кафедрой госпитальной
хирургии ФГБУ ВО «Санкт-
Петербургский государственный
педиатрический медицинский
университет Министерства
здравоохранения РФ», Заслуженный
деятель науки РФ,

доктор медицинских наук, профессор

Ханевич Михаил Дмитриевич

*Турниев Руслан Ханевич М.Д. заверяю.
Начальник отдела кадров Елена С. Момылова*

Подпись д.м.н., профессора Ханевича М.Д. «заверяю»

13.05.2022

ФГБУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский
университет Министерства здравоохранения РФ» Адрес: Санкт-Петербург, 194100,
Литовская ул., 2, тел. 8 (812) 295-40-31,

«Городская Мариинская больница», Санкт-Петербург, 191014 Литейный пр., 56, тел.
+7(812) 605-03-03; e-mail. mdkhanevich@yandex.ru